武汉建筑业协会文件
武建协〔2018〕14 号

关于开展武汉地区建筑工程施工质量规范

操作成果评审发布工作的通知

各会员企业：

2016 年，协会成功组织了“民族建设杯”施工现场规范

作业视频大赛，得到会员企业的广泛响应和大力支持，在行

业产生了积极影响。

为了在武汉建筑业大力弘扬工匠精神，提高施工现场规

范作业水平，打造“武汉建造”品牌，助推武汉市由“建筑

大市”向“建筑强市”转变，根据一些会员单位的意见和建

议，经研究，决定由协会质量管理工作委员会和总工程师工

作委员联合，持续开展武汉地区建筑工程施工质量规范操作

成果发布工作，不定期组织专家对会员企业报送的成果进行

评审，并对达到质量标准的优秀成果在协会官网发布，供会

员单位和各建筑企业学习交流。

现将评审办法印发给你们，请组织学习，积极参与。

联系人：程诚 85741148

附件：1.武汉地区建筑工程施工质量规范操作成果评审

发布办法

2.武汉地区建筑工程施工质量规范操作成果报

名表

武汉建筑业协会

2018 年 4 月 3 日

武汉建筑业协会综合管理部 2018年4月3日印发

附件 1

武汉地区建筑工程施工质量规范操作成果

评审发布办法

第一条 为促进武汉市建筑施工企业技术创新，提升施

工技术和管理水平，进一步弘扬工匠精神，注重细节管理，

打造过程精品，结合行业发展现状，制定本办法。

第二条 本办法适用于武汉市行政区域内建设工程施工

质量规范操作成果的开发、申报、评审和管理。

第三条 本办法所称的施工质量规范操作成果（以下统

称规范操作成果），是指以工程为对象，以工艺为核心，以

规范操作为标准，运用系统工程原理，把先进技术和科学管

理结合起来，采用照片、视频和多媒体等形式对施工操作过

程进行记录，并经过一定的技术处理进行展示的视频影像作

品。

第四条 规范操作成果由建筑施工企业（以下简称企业）

根据工程特点开发，通过工程实际应用，经企业组织评审，

按照《施工质量规范操作成果评分标准》（见附件）得分 85

分以上，具有一定推广应用价值而自愿申报。

第五条 规范操作成果必须符合国家、省工程建设的方

针、政策和标准，具有先进性、科学性和适用性，能保证工

程质量与安全、提高施工效率和综合效益，符合绿色建筑和

绿色施工等要求。

第六条 企业应当根据工程施工特点有计划做好规范操

作成果的开发工作，并在工程建设中积极推广应用和不断完

善，推动技术创新成果转换，提升工程施工的科技含量，最

终达到施工质量规范操作“视频教材”、“网上观摩会”的

效果。

第七条 武汉建筑业协会每年组织两次（上半年和下半

年）规范操作成果评审活动。评审遵循优中选优、总量控制

的原则。规范操作成果申报受理、评审、推荐、发布等管理

工作由协会质量管理工作委员会具体组织实施。

第八条 规范操作成果申报遵循企业自愿的原则。申报

企业应是规范操作成果开发应用的主要完成单位。

第九条 申报规范操作成果应满足以下条件：

（一）规范操作成果为视频类作品。其制作统一采用视

频 AVI 格式（优先）或 PPT 自动播放模式，播放时间控制在

5 分钟以内。要求画面清晰，配音清楚，可选择合适背景音

乐；

（二）规范操作成果所展示的主题一般为一个；

（三）规范操作成果中采用的新技术、新工艺、新材料

尚没有相应的工程建设（国家、行业或地方）标准的，已经

住房城乡建设主管部门或协会组织的技术专家委员会论证、

审定；

（四）规范操作成果已经过工程实践应用，安全可靠，

具有一定推广应用价值，经济效益和社会效益显著；

（五）规范操作成果遵循国家、省工程建设的方针、政

策和工程建设强制性标准，符合国家建筑技术发展方向和绿

色建筑、绿色施工等要求；

（六）规范操作成果内容应相对完整，展示操作过程，

重点突出。展示主要内容应包括：工程基本情况（包括质量

目标）、工程特点、适用范围、施工执行标准（样板）、工

艺流程、材料与设备、质量控制重点及质量安全保证措施（包

括技术创新）、操作过程及验收、实体质量效果以及现场安

全文明施工等。

第十条 规范操作成果申报资料应包括以下内容：

（一）申报表；

（二）企业评审意见（按照评审标准进行综合评价）；

（三）规范操作成果文本；

（四）规范操作成果视频资料（拷贝到 U 盘）。

第十一条 规范操作成果评审分为资格审查、专业审查、

评委会审核三个阶段。采用会议评审方式。

（一）资格审查。对申报资料完整性、符合性进行审查，

符合申报条件的列入专业审查。

（二）专业审查。对通过资格审查的规范操作成果由评

审专家对关键技术水平、工艺流程和操作要点的科学性、合

理性、安全可靠性、推广应用价值等进行评审，评审结果提

交评委会审核。

（三）评委会审核。评委会对专业审查通过的规范操作

成果进行评议审核、实名投票表决，有效票数达到三分之二

及以上的通过审核。

第十二条 武汉建筑业协会质量管理工作委员会和总工

程师委员会负责建立规范操作成果评审专家库，评审专家从

专家库中选取。专家应具有高级及以上专业技术职称，有丰

富的施工实践经验和坚实的专业基础理论知识，担任过中大

型施工企业质量技术负责人或大型项目技术负责人，年龄不

超过 65 周岁。

第十三条 评审坚持公平、公正的原则，评审专家严格

按照评审标准评审，对评审意见负责，遵守评审工作纪律和

保密规定，保证规范操作成果评审的严肃性和科学性。

第十四条 规范操作成果评审实行专家回避制度，评审

专家不得评审本企业申报的规范操作成果。

第十五条 武汉建筑业协会对审核通过的规范操作成果

按照得分高低进行排序，选出一定数量的一等奖、二等奖和

三等奖，并在官网上进行公示，公示无异议后予以公布。

第十六条 对获奖的单位和个人，通报表彰，并颁发证

书；成绩突出的，由协会提请武汉市总工会授予一定荣誉。

第十七条 获奖的规范操作成果享有武汉地区建筑业优

秀 QC 成果同等奖励。

第十八条 对获奖的规范操作成果发布官网，供下载交

流学习。

第十九条 本办法自发布之日起施行。

第二十条 本办法解释权归武汉建筑业协会。

附件

武汉地区建筑工程施工质量规范操作

成果发布评分标准

评分组成 评分内容 评分标准 得分

视频作品

（90 分）

视频的观赏性

（15 分）

视觉效果：图像清晰、流畅；画面与描述

内容一致；表现手法、技巧有一定的艺术

性。

听觉效果：解说配音清楚；背景音乐协调。

内容的完整性

（25 分）

主题明确,有目标和标准；工艺流程合理，

操作规范，过程精细;安全防护到位；CI

布置、工地文化和文明施工好；有创新、

有亮点。

内容的合规性

（25 分）

工序合理，符合设计、规范要求；无质量

安全隐患；无违规、违章现象；推广应用

绿色材料和施工技术，符合环保要求。

效果的显著性

（15 分）

工艺先进，有创新；质量评价优良；工作

效率高；有具推广价值的经验和做法。

视频的真实性

（5分）
素材源于申报项目施工现场的作业面。

视频播放时长

（5分）

视频播放时长控制在 5分钟以内，每超长

10 秒扣 0.5 分，扣完为止。

成果文本

（10 分）
（10 分） 内容齐全、简练、重点突出。

附件 2

武汉地区建筑工程施工质量规范操作

成果申报表

成果名称
成果

类别

1、房建

2、市政

3、其他
成果完成所在

工程项目名称

项目

地点

申报单位名称

成果主要

完成人

姓名 年龄、职务、职称 联系电话

审批人 职务 电话 手机

联系人 部门 职务 手机

申报单位评审意见：

单位印章

年 月 日